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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MUZIEJŲ ĮSTATYMO NR. I-930 PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos muziejų 

įstatymo Nr. I-930 pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas). Įstatymo projektas 

parengtas įgyvendinant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu 

Nr. 155 ,,Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 2 misijos (prioriteto) ,,Asmenybės ir visuomenės gyvenimo 

kokybę keičianti kultūra“ 2.2 darbo ,,Vyriausybės programos projektas – Socialinis kultūros ir 

meno stiprinimas ir visavertis įgalinimas“ 2.2.2 veiksmą ,,Parengti ir priimti Muziejų įstatymo 

pakeitimo įstatymo projektą – išdėstyti jį nauja redakcija, siekiant apibrėžti šiuolaikinės visuomenės 

poreikius atitinkančią muziejų misiją ir funkcijas“. 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti muziejų misiją, muziejų veiklos principus, papildyti 

šiuolaikinio muziejaus veiklas apibrėžiančiomis naujomis sąvokomis bei patikslinti esamas 

sąvokas, įtvirtinti Kultūros ministerijos pavaldumo nacionalinių ir valstybinių muziejų naują 

finansavimo modelį, išsamiau reglamentuoti muziejų valstybinį valdymą, muziejų sistemą ir jų 

veiklos teisinio reguliavimo ypatumus, muziejų funkcijas, muziejų vadovų darbo santykių 

ypatumus, muziejų rinkinių ir jų apsaugos, apskaitos ir saugojimo užtikrinimą bei kitus, su muziejų 

veikla susijusius, santykius, atsisakyti perteklinių nuostatų. 

Įstatymo projekto įgyvendinimas nuo 2024 m. reikalautų 2,5 mln. Eur papildomų valstybės 

biudžeto lėšų kiekvienais metais dėl siūlomo nacionalinių ir respublikinių muziejų, kurių savininko 

teises ir pareigas įgyvendina Kultūros ministerija, veiklos finansavimo Muziejų veiklos skatinimo 

veiksmų plano lėšomis. Bendras lėšų poreikis Muziejų veiklos skatinimo veiksmų planui 

įgyvendinti yra 5 mln. Eur. Šis poreikis buvo paskaičiuotas įvertinus 2019–2021 m. nacionalinių ir 

respublikinių muziejų, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina Kultūros ministerija, Lietuvos 

kultūros tarybai pateiktose paraiškose identifikuotą lėšų poreikio vidurkį, siekiant, kad minėtų 

muziejų veiklos būtų finansuojamos visa apimtimi, o ne iš dalies, kadangi kitų finansavimo šaltinių 

savo veikloms įgyvendinti nacionaliniai ir respublikiniai muziejai, kurių savininko teise ir pareigas 

įgyvendina Kultūros ministerija, panaikinus galimybę jiems teikti paraiškas Lietuvos kultūros 

tarybai ir gauti finansavimą, neturės. Dėl likusios dalies lėšų, reikalingų Muziejų veiklos skatinimo 

veiksmų plano įgyvendinimui (2,5 mln. Eur), planuojama tikslinti Lietuvos kultūros tarybos sąmatą, 

perkeliant minėtas lėšas į Kultūros ministerijos sąmatą. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos Sąjungos teisei, nėra perkeliami ir (ar) 

įgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

Įstatymo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi ir 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Vyriausybės 2003 m. 

vasario 26 d. nutarimo Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos 
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patvirtinimo“, 4 punktu, Įstatymo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas 

neatliekamas.  

Dėl Įstatymo projekto buvo vykdomos viešosios konsultacijos su suinteresuotomis 

visuomenės grupėmis, paskelbus Įstatymo projektą portale www.e.pilietis.lt bei Kultūros 

ministerijos interneto svetainėje. Įstatymo projektas 2022 m. gegužės 25 d. pristatytas Muziejų 

tarybai ir Lietuvos muziejų asociacijos valdybai, o 2022 m. birželio 2 d. Kultūros ministerijoje 

organizuota viešoji konsultacija – apskrito stalo diskusija. Suinteresuotos visuomenės grupės nuo 

2022 m. gegužės 20 d. iki birželio 13 d. galėjo teikti pasiūlymus ir pastabas el. paštu. 

Įstatymo projektas Kultūros ministerijos 2022 m. rugpjūčio 8 d. raštu Nr. S2-1713 „Dėl 

Lietuvos Respublikos muziejų įstatymo Nr. I-930 pakeitimo įstatymo projekto derinimo“ buvo 

teiktas derinti suinteresuotoms institucijoms – Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai, Lietuvos 

Respublikos krašto apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos 

muziejų asociacijai, Savivaldybių muziejų bendrijai, asociacijai „Kultūros savivaldos kolegija“. 

Užsienio reikalų ministerija, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija bei asociacija „Kultūros 

savivaldos kolegija“ pastabų Įstatymo projektui nepateikė. Dėl gautų pastabų iš Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos 

muziejų asociacijos, Savivaldybių muziejų bendrijos, į kurias buvo neatsižvelgta arba atsižvelgta iš 

dalies, darbo tvarka buvo suderinta su suinteresuotomis institucijomis, parengta derinimo pažyma. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas, 

patikslinti terminai yra suderinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Įstatymo projekto lyginamasis variantas nerengiamas, nes Įstatymo projektas dėstomas nauja 

redakcija.  

Įstatymo projektą parengė Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2021 m. gruodžio 7 d. 

įsakymu Nr. ĮV-1384 ,,Dėl darbo grupės Muziejų įstatymo pakeitimo įstatymo projektui parengti 

sudarymo“ sudaryta darbo grupė. Darbo grupės vadovas – kultūros viceministras Rimantas 

Mikaitis. Įstatymo projektą apibendrino Kultūros ministerijos Atminties institucijų politikos grupės 

(vadovė Rūta Pileckaitė-Vasilienė (tel. +370 608 45973, el. p. ruta.pileckaite@lrkm.lt) patarėja 

Vaiva Lankelienė, tel. +370 608 45992, el. p. vaiva.lankeliene@lrkm.lt.  

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos muziejų įstatymo Nr. I-930 pakeitimo įstatymo projektas, 9 lapai. 

2. Aiškinamasis raštas, 9 lapai.  

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos muziejų įstatymo 

Nr. I-930 pakeitimo įstatymo pateikimo Lietuvos Respublikos Seimui“ projektas, 1 lapas. 

4. Derinimo pažyma, 5 lapai. 

5. Institucijų raštai, 32 lapai. 

6. Teisės akto projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

 

 

Kultūros ministras  Simonas Kairys 
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